DESPACHO DA SECRETÁRIA
Em 17 de setembro de 2024

A SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO
DISTRITO FEDERAL autoriza o AGENTE CULTURAL MEDIATO ARTE
CULTURA E EDUCAÇÃO, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ)
sob o nº 42.243.526/0001-42 e no Cadastro de Ente e Agente Cultural (CEAC) sob o nº
11318, representado legalmente pela Sra. Eliene Oliveira Von Sohsten, CPF nº
455.***.***-15, a captar o montante de R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais) na
proporção de 99% (noventa e nove por cento) para renúncia fiscal e 1% (um por cento)
de investimento da Incentivadora Cultural, para financiar a realização do projeto
cultural CONECTA, inscrito sob o processo nº 00150-00004198/2024-53, no âmbito
do Programa de Incentivo Fiscal regido pela Lei Complementar nº 934, de 07 de
dezembro de 2017.

PATRÍCIA PARAGUASSU CARVALHO EMERENCIANO
Substituta

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO

PORTARIA Nº 85, DE 12 DE SETEMBRO DE 2024
Aprova o Projeto de Sistema Viário de Requalificação das Quadras SCRLN 705/706,
localizadas na Região Administrativa do Plano Piloto - RA I, consubstanciado no Projeto de
Sistema Viário – SIV 047/2024 e Memorial Descritivo – MDE 047/2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO
DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 105, parágrafo
único, incisos III e V, da Lei Orgânica do Distrito Federal, combinado com o Decreto nº
39.610, de 1º de janeiro de 2019, o art. 5º do Decreto nº 38.247, de 1º de junho de 2017,
com o Decreto nº 38.047, de 09 de março de 2017, e tendo em vista o que dispõe o
Processo SEI nº 00390-00001328/2024-64, resolve:
Art. 1º Aprovar o Projeto de Sistema Viário de Requalificação das Quadras SCRLN 705/706,
localizadas na Região Administrativa do Plano Piloto - RA I, consubstanciado no Projeto de
Sistema Viário – SIV 047/2024 e Memorial Descritivo – MDE 047/2024.
Art. 2º Autorizar a inclusão de Nota nos projetos ACHNW 11/3, ACHNW 12/2, ACHNW
13/2, ACHNW 19/2, ACHNW 16/3, EQN PR 46/1, EQN PR 47/1, EQN PR 81/1, PLLN
PR 12/1, PLLN PR 13/1, SCLN 3.0/1, SCLN 4.0/1, SEPN PR 11/3, SEPN PR 13/3, SEPN
PR 14/3, SEPN PR 20/3, SEPN PR 7/3, SHCGN PR 19/1, SQN PR 224/3, SQN PR 273/7,
SQN PR 300/2, SQN PR 499/1, SQN PR 530/1, URB 025/1987, URB 076/1995, URB
151/1986 e URB 155/1988, com a seguinte redação:
“Nota: Este projeto foi alterado e complementado pelo Projeto de Sistema Viário, SIV-
MDE 047/2024, no que se refere à alteração do sistema viário no trecho compreendido
entre as quadras SCLRN 705/706 – Região Administrativa do Plano Piloto - RA I.”
Art. 3º Os documentos urbanísticos referentes à aprovação devem estar disponíveis no
endereço eletrônico http://www.sisduc.seduh.df.gov.br/, no prazo máximo de 7 dias,
contados a partir da publicação no Diário Oficial do Distrito Federal - DODF, conforme
determinação da Portaria nº 95, de 21 de outubro de 2021, que dispõe sobre os
procedimentos para divulgação de documentos urbanísticos e sua disponibilização no
Sistema de Documentação Urbanística e Cartográfica – Sisduc, da Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Urbano e Habitação – Seduh.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO VAZ MEIRA DA SILVA

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO
AMBIENTE E PROTEÇÃO ANIMAL

CONSELHO DO MEIO AMBIENTE
DO DISTRITO FEDERAL

CÂMARA JULGADORA DE AUTOS DE INFRAÇÃO

PAUTA DE JULGAMENTO E DISTRIBUIÇÃO DE PROCESSOS
70ª REUNIÃO ORDINÁRIA

DATA: 26 de setembro de 2024 (quinta-feira).
HORA: das 14h às 18h.
A reunião será realizada por vídeo conferência, por meio do link:
https://meet.jit.si/StrangeVirusesSwimDaily.
Caso haja interesse da parte autuada ou de seu representante legal em fazer sustentação oral
durante a reunião, conforme previsto no art. 15, § 1º, do Decreto nº 38.001/2017
(Regimento Interno do CONAM/DF) é necessário envio de e-mail à Diretoria de
Colegiados do CONAM/DF, conamdf@gmail.com, ou protocolo da solicitação junto à
Secretaria de Estado de Meio Ambiente do Distrito Federal, no Setor Bancário Norte,
Edifício Wagner, 3º subsolo.
I – Ordem do dia:
1-PROCESSOS A SEREM JULGADOS.
1.1 Processo: 00391-00008029/2021-80.
Interessado: Antônio Luiz Feitosa – AI 6507/2021.

Representante legal: Karina Amorim Sampaio Costa OAB/DF 4242/18, Joyce de
Carvalho Morachik – OAB/DF 63.986 e Giovana de Lima Gonzaga – OAB/DF 62.231
1.2 Processo: 00391-00006249/2022-50.
Interessado: Associação Recreativa Campestre dos Policiais Militares do DF.
Representante Legal: Marcelo Alexandre Amaral Dalazen - OAB/DF 21.903.
1.3 Processo: 00391-00002370/2020-41.
Interessado: Companhia Urbanizadora da Nova Capital – NOVACAP – AI 3861/2020
Representante legal: Ursulino Marques de Araujo Neto - Diretoria Jurídica - OAB/DF
46.911.
1.4 Processo: 00391-00001791/2023-05.
Interessado: Amelia Gomes da Silva Torres – AI 9126/2023.
Representante legal: Alessandro Martins Menezes – OAB/DF 29.359.
1.5 Processo: 00391-00001792/2023-41.
Interessado: Amelia Gomes da Silva Torres – AI 9128/2023.
Representante legal: Alessandro Martins Menezes – OAB/DF 29.359.
1.6 Processo: 00391-00001789/2023-28.
Interessado: Anderson Gustavo Torres.
Representante Legal: Alessandro Martins Menezes - OAB/DF 29.359.
1.7 Processo: 00391-00007205/2023-28.
Interessado: Bernardo Daudt Prieto de Magela Moura – AI 5552/2023.
Representante legal: Luiz Freitas Pires de Saboia – OAB/DF 3.679.
1.8 Processo: 00391-00002438/2023-34.
Interessado: Carolina Mourão Albuquerque – AI 9755/2023.
Representante legal: a mesma.
1.9 Processo: 00391-00000759/2023-02.
Interessado: Jaime Alves Siqueira – AI 10372/2023.
Representante legal: o mesmo.
1.10 Processo: 00391-00009566/2023-17.
Interessado: SE Empreendimentos Imobiliários LTDA – AI 7481/2023.
Representante legal: Munique Pereira de Lima – OAB/DF 54.348.
1.11 Processo: 00391-00001253/2023-11.
Interessado: Venicce Beach Gestão de Empreendimentos LTDA – AI 3722/2023.
Representante legal: O mesmo / Priscilla Medeiros de Araújo Baccile – OAB/DF 14.128.
1.12 Processo: 00391-00001240/2023-33.
Interessado: Venicce Beach Gestão de Empreendimentos LTDA – AI 9557/2023.
Representante legal: O mesmo / Priscilla Medeiros de Araújo Baccile – OAB/DF 14.128.
1.13 Processo: 00391-00001001/2023-83.
Interessado: Água Mineral Super Vida Mineração LTDA – AI 4993/2023.
Representante legal: O mesmo.
1.14 Processo: 00391-00004149/2022-99.
Interessado: Pecobral Comércio de Derivados de Petróleo Brasília LTDA – AI
6742/2022.
Representante legal: Amador Eugênio Prado de Souza - Sócio-Administrador.
1.15 Processo: 00391-00004783/2023-11.
Interessado: Bernardo Daudt Prieto de Magela Moura – AI 9148/2023.
Representante legal: Luiz Freitas Pires de Saboia – OAB/DF 3.679.
1.16 Processo: 00391-00004779/2023-44.
Interessado: Bernardo Daudt Prieto de Magela Moura – AI 9142/2023.
Representante legal: Luiz Freitas Pires de Saboia – OAB/DF 3.679.
1.17 Processo: 00391-00002747/2023-12.
Interessado: Cascol Combustíveis para Veículos LTDA – AI 6660/2023.
Representante legal: o mesmo.
2. PROCESSOS A SEREM DISTRIBUÍDOS.
2.1 Processo: 00391-00004588/2023-82.
Interessado: Sementes Três Pinheiros – AI 5652/2023.
Representante legal: O mesmo.
2.2 Processo: 00391-00004198/2022-21.
Interessado: R2B Produções e Eventos Ltda. – AI 4969/2022.
Representante legal: Augusto Cesar de Araujo Leite – OAB/DF 45.972.
2.3 Processo: 00391-00005954/2022-30.
Interessado: José Kerdole Maciel Porto – AI 6624/2022.
Representante legal: o mesmo.
2.4 Processo: 00391-00003208/2023-92.
Interessado: Posto de Combustível Guerreirinho Ltda. (Antigo Polar Derivados de
Petróleo) – AI 3636/2023.
Representante legal: Maria Júlia Castro Freitas – OAB/DF 65.564.

ISRAEL DOURADO GUERRA
Presidente da Câmara

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, TRABALHO E RENDA

DESPACHO DO SECRETÁRIO
Em 17 de setembro de 2024

TORNAR SEM EFEITO a Resolução nº 209/2024, de 09 de setembro de 2024, publicada
no DODF nº 178 de 17 de setembro de 2024, página 16.

THALES MENDES FERREIRA

PÁGINA 15 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 179, QUARTA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br